УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

      06.04.2022                                                                                       №     35/1

г. Устюжна

О проведении районного конкурса по трансляции передового педагогического опыта по теме самообразования
           В соответствии с планом методической работы на 2021-2022 учебный год, утвержденным приказом управления образования от 21.10.2021 №111 и планом работы районного методического объединения педагогов  дошкольного образования  на 2021- 2022 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса по трансляции передового педагогического опыта по теме самообразования  в образовательных организациях  Устюженского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (приложение 1).
2.  Провести в период с 25 апреля по 29 апреля 2022 года конкурс по трансляции передового педагогического опыта по теме самообразования  в образовательных организациях  Устюженского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на специалиста по курсовой подготовке информационно-организационного отдела управления образования Соловьеву О. В.

	Заместитель руководителя администрации

района по социальным вопросам – начальник управления образования

           Г.В. Левина

Приложение 1 к приказу
Управления образования

от 06.04.2022 №35/1

Положение
о районном конкурсе по трансляции передового педагогического опыта по теме самообразования
1.
Общие положения

    Настоящее Положение о районном конкурсе по трансляции передового педагогического опыта по теме самообразования  в образовательных организациях  Устюженского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее – Конкурс) определяет цель и задачи конкурса, порядок его проведения, поощрение участников.
2.
Цель и задачи Конкурса

    Основной целью Конкурса является транслирование опыта работы по самообразованию педагогов, реализующих образовательные программы дошкольного образования
         Задачи Конкурса:
- повышать профессиональную компетентность педагогов в соответствии с профессиональным стандартом педагога дошкольного образования;
- способствовать распространению передового педагогического опыта по теме самообразования.
3. Условия участия в Конкурсе
Участие в Конкурсе принимают педагоги (воспитатели, специалисты), реализующие образовательные программы дошкольного образования;

 Дошкольные образовательные организации  выдвигают на Конкурс не более 2-3 участников, а дошкольные группы района – не более 1-2 участников.
4.
Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1.Конкурс  проводится с 25 апреля по 29 апреля 2022 года.
От каждой организации подается до 25 апреля заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1).
На Конкурс необходимо предоставить презентацию, методические, дидактические материалы по теме самообразования в срок с 25 по 29 апреля.
Все документы (заявка, презентация, методические материалы) направляются в электронном виде  на адрес электронной почты teremok1965@mail.ru.
Итоги  конкурса подводятся с 4 по  6  мая 2022 года.

4.2. Презентация педагогического опыта педагога по самообразованию должна
        содержать:

      - тему самообразования;
      - план самообразования со  списком литературы и Интернет-источников по теме
      самообразования;
      - формы самообразования (курсы повышения квалификации, вебинары,
      семинары, открытые мероприятия, консультации, мастер-классы, семинары,
      открытые мероприятия и др.);
      - методические, дидактические материалы, иллюстрирующие конечный продукт
      деятельности педагогов по теме самообразования;
      - планируемый и достигнутый результаты.
5. Критерии оценки конкурсных работ
Конкурсные работы оцениваются по 5-ти бальной шкале по следующим критериям:

          -  Содержание соответствует требованиям раздела 4.

          - Тема самообразования соответствует Федеральному государственному
      образовательному стандарту дошкольного образования, профессиональному
      стандарту педагога, образовательной и адаптированной общеобразовательным
      программам дошкольного образования.
     - План самообразования содержит все разделы (мероприятие, срок, список
      литературы), мероприятия сформулированы грамотно, четко и конкретно.
         - Использованы разные формы самообразования.
     - Творческий подход к оформлению презентации.
     - Презентация содержит не более  15 слайдов (не включая титульный и
     заключительный слайды).
         - Методические, дидактические материалы в полном объеме  иллюстрируют
         конечный продукт деятельности педагогов по теме самообразования.

6. Определение победителей и награждение
6.1. Предложенные на Конкурс работы оцениваются членами жюри.

6.2. Подведение итогов конкурса  осуществляется до 7 мая 2022 года.
6.3. Жюри определяет 3 лучшие работы.

За членами жюри остается право присуждать специальные номинации для награждения. Победители конкурса награждаются дипломами, участники – сертификатами.

6.4.  Работы победителей (презентации) направляются в образовательные организации с целью транслирования передового педагогического опыта по самообразованию.
Приложение1
 к Положению
Заявка
на районный конкурс по трансляции передового педагогического опыта по теме самообразования
1.Сведения об участнике Конкурса:

	ФИО участника, должность

	Наименование организации

	Наименование темы самообразования

	Перечень представленных методических, дидактических материалов,  иллюстрирующих конечный продукт деятельности по теме самообразования

2. Участник гарантирует достоверность предоставленной им в заявке информации, разрешает использовать представленные материалы в некоммерческих целях для размещения в  сети Интернет, СМИ и среди других педагогов города и района.

Участник конкурса

__________________________/_____________________________________/
            (подпись)                                                     (расшифровка подписи)
Приложение 2

к Положению
Количественные результаты показателей  конкурса (от 0 до 5 баллов)
	ФИО педагога

	Содержание самообразования соответствует требованиям раздела 6

	· Тема самообразования соответствует Федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного образования, профессиональному стандарту педагога, образовательной и адаптированной общеобразовательным программам дошкольного образования

	· План самообразования содержит все разделы (мероприятие, срок, список литературы), мероприятия сформулированы грамотно, четко и конкретно

	Использованы разные формы самообразования (КПК, вебинары, семинары, открытые мероприятия в других ДОУ, консультации, мастер-классы, семинары, открытые мероприятия и т.п.)

	План самообразования содержит все разделы (мероприятие, срок, список литературы), мероприятия сформулированы грамотно, четко и конкретно

	Творческий подход к оформлению презентации

	Презентация содержит не более  15 слайдов (не включая титульный и заключительный слайды).

	Методические, дидактические материалы в полном объеме  иллюстрируют конечный продукт деятельности педагогов по теме самообразования

	Планируемый и достигнутый результаты

	ИТОГО

                 Приложение 1 к приказу

Управления образования
                                                                                 от06.04.2022№35/1

                                              Состав жюри Конкурса

      Председатель:

      Платонова О.И., заместитель заведующего МДОУ «Детский сад «Теремок».

      Члены жюри:

1. Лебедева Л.А., заведующий МДОУ «Детский сад «Родничок».

2. Липатова А.А., заведующий МДОУ «Детский сад «Сосенка».

3. Кожевникова Е.Л., заведующий МДОУ «Детский сад «Солнышко».

4. Ткачева Т.В., заведующий «МДОУ «Детский сад «Теремок».

5. Соловьева О.В., специалист по курсовой подготовке информационно-организационного отдела управления образования администрации Устюженского муниципального района.